**CAP. XIX.** — *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v, 28).*

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 18.) Aliquando a reatu a tulterii nequaquam discrepat culpa fornicationis, cum Veritas dicat: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo.* Quia Graeco verbo *mæchus* adulter dicitur, cum non aliena conjux, sed mulier videri prohibetur, aperte Veritas ostendit quia etiam solo visu cum turpiter vel inuupta concupiscitur, adulterium perpetratur. Quod tamen plerumque ex loco vel ordine concupiscantis discernitur, quia scilicet sic hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut illum adulterii inquinat culpa. In personis tamen non dissimilibus, item luxuriae distinguitur reatus, in quibus fornicationis culpa quia ab adulterii reatu discernitur, praedicatoris egregii lingua testatur, quae inter caetera asserit, dicens: *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri regnum Dei possidebunt*

(I Cor. vi, 9). Quod enim disjunctæ reatū sententiæ subdidit, quam valde a se dissideat ostendit.

CAP. XX. — *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te (Matth. v, 29).*

(In exposit. B. Job, l. b. vi, num. 57.) Nonnulli hominum ita otiose mentis sunt, ut si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatione succumbant; et nonnulli ita inquieti sunt, ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent, quia tanto deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacat. Unde necesse est ut nec quieta mens ad exercitationem se immoderati laboris dilatat, nec inquieti ad stulium contemplationis angustet. Sæpe enim qui contemplari Deum quieti poterant, occupationibus pressi ceciderunt; et sæpe qui occupati bene humanis usibus viverent, gladio suæ quietis extincti sunt. Hinc namque est quod nonnulli inquieti spiritus, dum plus exquirunt contemplando quam capiunt, u-que ad perversa dogmata erumpunt, et dum veritatis discipuli esse humiliter negligunt, magistri erroris sunt. Hinc per semetipsum Veritas dicit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Bonum tibi est cum uno in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.* Duæ quippe vitæ, activa videlicet et contemplativa, cum servantur in mente, quasi duo oculi habentur in facie. Dexter enim oculus contemplativa vita est, sinister activa. Sed sunt nonnulli, ut diximus, qui discrete intueri summa et si in tua inæquæquam possunt, et tamen alta contemplationis assumunt, atque idcirco in perfidix foveam intellectus pravi errore dilabuntur. Hos itaque contempnat vita, ultra vires assumpta, cogit a veritate cadere quos in statu suæ rectitudinis humiliter poterat activa sua custodire; quibus recte hoc quæd præfati sumus Veritas dicit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te.* Ac si aperte diceret: Cum a contemplativam vitam idonea discretionem non sufficis, solam securus activam tene. Cum et in hoc quod pro magno eligis delicias, eo contentus esto quod pro minimo attendis; ut, si per contemplativam vitam a veritatis cognitione compelleris cadere, regnum cælorum per solam activam valeas saltem luscus intrare.

CAP. XXI. — *Si quis vult tecum in judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Matth. v, 40).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 21.) Divina voce præcipitur: *Si quis tulerit tibi tunicam, et voluerit tecum in judicio contendere, dimitte illi et pallium.* Et rursum: *Si quis quod tuum est tulerit, ne repetas.* Hypocritæ tamen prælati assumpto sancto conversationis habitu, filiorum custodiam deserunt, et temporalia quæque defendere etiam jurgis quærunt. Exemplo suo discipulorum corda perdere non trepidant, et quasi per negligentiam amittere patrimonium terrena formidant; animarum damna æquanimitè tolerant, jacturam rerum temporalium repellere etiam cum spiritus commotione festinant. Nam quanto magis terrena diligunt, tanto privari eis vehementius pertimescunt. Quia enim mente in hoc mundo aliquid possidemus, non docemur nisi cum amittimus: sine dolore namque amittitur, quod sine amore possidetur. Quæ vero ardentè diligimus habita, graviter suspiramus ablata. Quis autem nesciat quia nostris usibus res terrenas Dominus condidit, suis vero animas hominum creavit? Plus ergo Deo se amare convincitur qui neglectis his quæ ejus sunt propria tueretur. Perdere namque hypocritæ ea quæ Dei sunt, id est animas hominum, non timent, et ea quæ sua sunt amittere, videlicet res cum mundo transeuntes, quasi districto judici positure rationes timent; ac si placatum inventiam cui, desideratis rebus, id est rationalibus perditis, insensibilia et non quæsitâ conservant.

CAP. XXII. — *Attendite ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi, 1).*

(Reg. pastor. part. iii, cap. 33.) Quisquis laudis

concupiscentiam jam sufficit calcare, ædificationis fraudem perpetrat, si bona quæ agit occultat; et quasi jactato semine radices subtrahit, qui opus quod imitandum est non ostendit. Hinc namque Veritas dicit: *Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est (Matth. v, 16).* Ubi illa quoque sententia promittitur, quæ longe aliud præcepisse videtur, dicens: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.* Quid est ergo quod opus nostrum ita faciendum est non videatur, et tamen ut debeat videri præcipitur, nisi quod ea quæ agimus et occultanda sunt ne ipsi laudemur, et tamen ostendenda sunt ut laudem cælestis Patris augeamus? Nam cum justitiam nostram coram hominibus facere Dominus prohiberet, illico adjunxit: *Ut videamini ab eis.* Et cum rursus videnda ab hominibus bona opera nostra præciperet, protinus subdidit: *Ut glorificent Patrem vestrum qui in cælis est.* Qualiter igitur essent videnda, et qualiter non videanda, ex sententiarum fine monstravit; quatenus operantis mens opus suum, et propter se videri non quæreret, et tamen hoc propter cælestis Patris gloriam non celaret. Unde fit plerumque ut bonum opus et in occulto sit, cum sit publice; et rursus in publico, cum agitur occulte. Qui enim in publico bono opere non suam, sed superni Patris gloriam quærunt, quod fecit abscondit, quia illum solum testem habuit, cui placere curavit; et qui in secreto suo bono opere deprehendi ac laudari concupiscit, licet nullus fortasse viderit quod exhibuit, tamen hoc coram hominibus fecit, quia tot testis in bono opere secum duxit, quot humanas laudes in corde requisivit.